
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 34 SIBIU  
– ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 26, mun. Sibiu 
tel. 0269/210819 

e-mail: bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro  
 

  

Pagina 1 / 2 

 

 
 

 
 

DECIZIA NR. 14 
din data de 19.11.2024 

 
Privind soluționarea cererii de înlocuire a membrilor propuși de formațiunile 

politice pentru birourile electorale ale secțiilor de votare (BESV) 

 

 

Prin cererile din 14.11.2024, respectiv din 19.11.2024, formulate de 
UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA (USR) și înregistrate la Biroul Electoral Județean nr. 
34 Sibiu – Alegerea Președintelui României din anul 2024 sub nr. 151 din 
14.11.2024, respectiv nr. 179 din 19.11.2024 s-a solicitat înlocuirea 
reprezentanților propuși de UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA (USR) în birourile 
electorale ale secțiilor de votare din județul Sibiu, conform tabelelor Anexă. 

Analizând cererile formulate și documentele atașate, Biroul Electoral 
Județean nr. 34 Sibiu pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, 
constată următoarele: 

Potrivit prevederilor art. 15 alin. (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 
Președintelui României, cu modificările și completările ulterioare coroborate cu 
dispozițiile art. 2 alin. (2) din Hotărârea BEC nr. 1/H/13.09.2024 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite 
pentru alegerea Președintelui României din anul 2024: ”Reprezentanții 
formațiunilor politice în birourile electorale pot fi înlocuiți, la cererea celor 
care i-au propus, cu aprobarea biroului electoral ierarhic superior, până în 
preziua votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar şi în ziua 
votării, cu respectarea condițiilor prevăzute de art. 16-23.” 

    În consecința, în temeiul prevederilor art. 19 alin. (2) – (3) din Legea nr. 
370/2004 pentru alegerea Președintelui României, cu modificările și completările 
ulterioare și a art. 7 din Hotărârea BEC nr.1H/13.09.2024 privind adoptarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite 
pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, 
 

 

BIROUL ELECTORAL  JUDEȚEAN NR.34 SIBIU – ALEGEREA PREȘEDINTELUI 

ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

 

DECIDE: 

 

          Art.1. Admite cererile din 14.11.2024, respectiv din 19.11.2024 formulate 
de UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA (USR) și  înregistrate la Biroul Electoral Județean 
nr. 34 Sibiu – Alegerea Președintelui României din anul 2024 sub nr. 151 din 
14.11.2024, respectiv nr. 179/19.11.2024 de înlocuire a reprezentanților propuși 
de UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA (USR) în birourile electorale ale secțiilor de votare 
din județul Sibiu, conform tabelelor Anexă. 

mailto:bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro


  

Pagina 2 / 2 

 

Art.2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare la panoul 

de afișaj al Biroului Electoral Județean nr. 34 Sibiu – Alegerea Președintelui 

României din anul 2024, precum și pe pagina de internet a acestuia. 

Emisă la Sibiu la data de 19.11.2024, în două exemplare. 
 Definitivă.   

  

 

PREȘEDINTE, 

B.E.J.  nr. 34 SIBIU 

Judecător OLARIU LILIANA MARIA 

 

 
                                  LOCȚIITOR: 

                               judecător MAZILU MARIUS IOAN 
 

 
 

MEMBRU: judecător BRĂDOSU ADRIANA BIANCA 
 
MEMBRU: ORZA IULIANA MARCELA - reprezentant AEP 
 
MEMBRU: LUCA DAN CONSTANTIN - reprezentant PSD 
MEMBRU: ALDEA ADRIAN - reprezentant PNL 
MEMBRU: DARIUS ILIE VLAD - reprezentant USR 
MEMBRU: DRAGOMIR MIHAELA-ELEONORA - reprezentant AUR 
MEMBRU: TUROCZI GABRIELA-CAMELIA - reprezentant UDMR 
MEMBRU: BARBU FLORIN-CLAUDIU - reprezentant ADN 

        MEMBRU: STAICU ELISABET - reprezentant FORȚA DREPTEI 
 

 


